

No. of pages - 16

(M)

**MID TERM EXAMINATION
CLASS: X
SUBJECT: SOCIAL SCIENCE**

TIME : 3 HRS.

M.M. 80

सामान्य निर्देश:

1. इस प्रश्न पत्र में कुल 27 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. प्रत्येक प्रश्न का अंक प्रश्न के सामने अंकित है।
3. प्रश्न संख्या 1 से 7 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। इन के उत्तर सामान्यतया एक शब्द या एक वाक्य में दें।
4. प्रश्न संख्या 8 से 18 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 80 शब्दों में दे।
5. प्रश्न संख्या 19 से 25 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। इनमें से प्रत्येक का उत्तर अधिकतम 120 शब्दों में दें।
6. प्रश्न संख्या 26 एवं 27 मानचित्र से संबंधित प्रश्न हैं जो क्रमशः 2 तथा 3 अंकों का है।
7. मानचित्र पर उत्तर लिखने के बाद इसको अपनी उत्तर-पुस्तिका के अंदर रखकर बाँध दीजिए।

General Instructions:

1. There are 27 questions in all. All questions are compulsory.
2. Marks of each question are indicated against the question.

3. *Questions from serial number 1 to 7 are very short question of 1 marks each. Generally answer to these questions in 1 word or 1 sentence.*
4. *Questions From serial number 8 to 18 are short questions of 3 marks each. Answer to these question in maximum 80 words.*
5. *Questions from 19 to 25 are long question answers of 5 marks each. Answer to these question in maximum 120 words.*
6. *Question 26 and 27 are map questions of 2 marks and 3 marks respectively.*
7. *Attach the map inside your answer book after marking answer on the map.*

1/ पहली बहुराष्ट्रीय कंपनी की स्थापना किस दशक में हुई थी ?

1

When was the first MNCs established?

अथवा or

स्पिनिंग जेनी की कल्पना किस के द्वारा और कब की गई थी ?

When was spinning jenny devised and by whom?

अथवा or

ब्रिटेन के दो औद्योगिक शहरों के नाम लिखिए।

Name two industrial cities of Britain.

2. उत्पत्ति के आधार पर संसाधनों का वर्गीकरण किस प्रकार किया जाता है? 1

How can you classify resources on the basis of origin?

3. 'आधुनिक भारत का मंदिर' किसका लोकप्रिय नाम है? 1

What are popularly termed as "The temples of modern India".

- ✓4. एक रेशेदार फसल का नाम बताइए जिसकी खेती भारत में खरीफ ऋतु में की जाती है। 1

Name one fiber crop that is cultivated in kharif season in India?

- ✓5. नगर निगम के प्रमुख को क्या कहते हैं? 1

What is called the head of municipal corporation?

- ✓6. कुद्रेमुख खानों में कौन-सा अयस्क पाया जाता है? 1

Which mineral is found in kudremukh mines?

- ✓7. आय के अतिरिक्त विकास के दो अन्य महत्वपूर्ण कारकों का नाम लिखिए। 1

Write any two important factors for development other than income.

✓ 8. ब्रिटेन की सरकार द्वारा कॉर्न लॉ समाप्त करने के क्या प्रभाव पड़े ?

3

What were the effects of the British government's decision to abolish the corn laws?

अथवा or

जॉबर की क्या भूमिका थी ?

What was the role of a jobber?

अथवा or

लंदन में भूमिगत रेलवे की आलोचना क्यों की गई ?

Why did underground railway was criticized in London?

9. किन्ही तीन परिस्थितियों का वर्णन करें जिनके कारण भारतीय और चीनी बागानों और खानों में अनुबंधित मजदूर के रूप में काम करने को बाध्य हो गए 3

Mention any three circumstances that compelled Indians and Chinese to work as indenture labour in plantation and mines.

अथवा or

औद्योगिक विकास के क्षेत्र में द्वारकानाथ टैगोर के योगदान का विश्लेषण कीजिए।

Analyse the contribution of Dwarkanath Tagore in the field of industrial development.

अथवा or

पेरिस के हाँसमानीकरण का क्या अर्थ है? इस तरह के विकास को आप किस हद तक गलत मानते हैं?

What is meant by haussmanization of Paris? To what extent would you oppose this form of development?

10. लुइस से बेस्टियन मर्सिए कौन था? छपाई खाने को लेकर उनके विचार क्या थे?

1+2

Who was Louise - Sebastien Mercier? What was his opinion on the printing press?

अथवा or

रोकैया हुसैन द्वारा लिखी गई उपन्यास 'सुल्तानाज ड्रीम' के मूल भावों का वर्णन कीजिए।

Describe the theme of the novel Sultana's Dream Written by Rokeya Hossein.

11. भारत में संसाधन नियोजन के तीन चरणों का वर्णन करें।

3

Describe the three stages of resource planning in India.

12. भारत में कृषि उत्पादन को बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए किन्हीं तीन संस्थागत सुधारों की व्याख्या कीजिए।

3

Explain any three institutional reforms carried out by the government to improve agricultural production in India.

13. किसी भी राजनीतिक व्यवस्था में सत्ता की साझेदारी आवश्यक हैं। इस कथन के समर्थन में तीन तर्क दीजिए। 3

In any political system sharing of power is necessary. Give three reasons in support of this statement.

14. सामाजिक विभाजनों की राजनीति का परिणाम किन तीन चीजों पर निर्भर करता है? उल्लेख करें। 3

What are three factors in deciding the outcome of politics of social divisions? Explain.

15. धर्मनिरपेक्षता को परिभाषित कीजिए। भारतीय संविधान में वर्णित धर्मनिरपेक्षता के तत्वों का उल्लेख कीजिए। $1\frac{1}{2} + 1\frac{1}{2} = 3$

Define secularism. Write elements of secularism mentioned in the Indian constitution.

16. धारणीयता का विषय विकास के लिए क्यों महत्वपूर्ण हैं? तीन बिन्दुओं में लिखिए। 3

Why is the issue of sustainability important for development? Write in three points.

17. मानव के आर्थिक क्रिया-कलापों को कितने क्षेत्रों में विभाजित किया जाता है। उदाहरण देकर उनकी व्याख्या कीजिए। 3

In how many types economic activities of human beings are classified? Explain by giving examples.

प्रतिभा
2023/5/14

18. हमें भारत में ऋण के औपचारिक स्रोतों को बढ़ाने की जरूरत क्यों है? कोई तीन तर्क दीजिए।

3

Why do we need to expand formal sources of credit in India? Give any three reasons.

19. ब्रिटेन ने 19वीं सदी में भारत के साथ व्यापार करके किस प्रकार अपने घाटे को संतुलित किया?

5

How did Britain balance its deficit with the trade in India in the 19th century?

अथवा or

20 वीं सदी के प्रथम दशक तक परिवर्तनों की एक श्रृंखला ने भारत में औद्योगीकरण के तरीके को प्रभावित किया। व्याख्या कीजिए।

By the first decade of the 20th century a series of changes affected the pattern of industrialisation in India. Explain.

अथवा or

19 वीं सदी के अंत में शहरों के विकास ने पारिस्थिकी और पर्यावरण को किस प्रकार प्रभावित किया? कलकत्ता का उदाहरण देते हुए उत्तर की व्याख्या कीजिए।

How did the development of the cities influence the ecology and environment in late 19th century? Explain your answer by giving the examples of Calcutta.

23. भारत में कौन-सी दलीय व्यवस्था है? राजनीतिक दलों के द्वारा कौन-कौन से कार्य किये जाते हैं? व्याख्या कीजिए।

1+4=5

Which kind of party system is there in India? Which types of functions are performed by the political party? Explain.

24. सतत् पोषणीय आर्थिक विकास किसे कहते हैं? पर्यावरण निम्नीकरण को रोकने के कोई तीन उपाय सुझाइए।

2+3=5

What is sustainable economic development? Suggest any three measures to control environmental degradation.

25. तृतीयक क्षेत्रक को और किस नाम से जाना जाता है? भारत में तृतीयक क्षेत्रक के बढ़ते महत्व के मुख्य कारणों की व्याख्या कीजिए।

1+4=5

Tertiary sector is also known by which other name? Explain main reasons of growing importance of tertiary sector in India.

26. भारत के राजनीतिक मानचित्र में दर्शाए गए मिट्टी के प्रकार का नाम लिखिए (A एवं B)

1×2=2

Write name of the soil shown in the political map of India as A and B.

⇒ केवल दृष्टि बाधित विद्यार्थियों के लिए:

Only for visually impaired students instead of map questions.

A महाराष्ट्र के बड़े हिस्से में कौन-सी मिट्टी पाई जाती है ?

Which kind of soil is found in major part of Maharashtra?

B जम्मू-कश्मीर में किस प्रकार की मिट्टी पाई जाती है ?

Which type of soil is found in Jammu & Kashmir?

✓ 27. भारत के राजनीतिक रेखा मानचित्र पर निम्नलिखित को चिह्नित कीजिए:- 3

Label the following on the given political map of India:-

A भाखड़ा नंगल (Bhakhra Nangal)

B तलचर तापीय केन्द्र (Talchar Thermal power station)

C नरोरा आणविक केन्द्र (Narora Nuclear centre)

⇒ मानचित्र प्रश्न के स्थान पर दृष्टि बाधित विद्यार्थियों के लिए

Only for visually impaired students in place of map questions.

A नामरूप ताप केन्द्र किस राज्य में है ?

In which state namrup thermal power is situated.

B बोकारो कोयले की खान किस राज्य में हैं ?

In which state Bokaro coal mines is situated?

C नागार्जुन सागर बाँध किस नदी पर बनाया गया है ?

Nagarjun Sagar Dam has been built on which river.